
D.D.G. nO MO/ del________ 

COESIONE 
ITALIA 21-27 Cofinanziato 

dall Unione europea 

)/fJ/ 
/(f,,!/ 

DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE 
4 

Regione Siciliana 

AREA 2 PROGRAMMAZIONE, MONITORAGGIO, PIANIFICAZIONE E 
GESTIONE FINANZIARIA DI PROGRAMMI, PIANI E ALTRI STRUMENTI 

ATTUATIVI - UFFICIO DEL PARTENARIATO 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

Vista la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

Vista la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

Vista la L.R. 21 maggio 2019, n. 7; 

Visto il comma 6 dell'art. 98 della L. r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell'art. 

68 della L. r. n. 21/2014; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 

Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 

Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie 

applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna 

e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

Visto il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione Europea che ha istituito un 

codice europeo di condotta nell'ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei; 

Visto il Programma Regionale FESR Sicilia 202 1-2027, adottato con Decisione UE n. 

9366/2022; 



Visto lo schema di Protocollo di Intesa sulla Politica della Concertazione apprezzato dalla 
Giunta regionale con Deliberazione n. 131/2022, in particolare l'art. 4 che descrive attraverso 
quali organismi si sviluppa il processo di concertazione: Tavolo di Partenariato, Segreteria del 
Tavolo del Partenariato, Tavoli partenariali settoriali e tematici e Forum del Partenariato; 

Vista la disposizione di servizio prot. n. 15763 del 15 novembre 2023 con la quale è stato 
istituito l'Ufficio del Partenariato con compiti di raccordo tra gli Organismi in cui si sviluppa 
il processo di concertazione, i diversi Uffici dell'Amministrazione regionale e le Parti 
economico-sociali impegnate nelle attività partenariali; 

Considerato che, lo schema di Protocollo di Intesa prima citato ha come finalità l'applicazione 
del metodo della concertazione, con il quale, in un'ottica di continuità rispetto al precedente 
periodo di programmazione, la Regione costituisce - in collaborazione con i portatori di 
interesse, le parti sociali e le competenze diffuse nella società civile - le linee di intervento 
strategiche relative alla programmazione delle politiche economiche e di sviluppo regionali; 

Visto il D.D.G. n. 443 del 26 giugno 2023 con il quale è stato istituito il Tavolo del Partenariato 
per il ciclo di programmazione 202 1/2027, composto da 51 Soggetti aventi titolo, individuati 
nell'elenco facente parte integrante del citato decreto dirigenziale, che hanno presentato 
istanza entro la data di scadenza del termine del 20 marzo 2023, previsto dal 1 comma 
dell'art. 3 dell'Avviso pubblico del 13 marzo 2023, emanato per l'individuazione dei nuovi 
partner pertinenti di cui all'art. 4 del Reg. 240/2014, e che hanno sottoscritto il Protocollo 
d'Intesa; 

Considerato che, a seguito dell'istituzione formale dell'Ufficio del Partenariato presso l'Area 
2/DRP, si è reso necessario procedere alla verifica del possesso dei requisiti dei soggetti che 
si sono registrati sulla piattaforma "Sicilia Partecipa PA" successivamente alla data di 
scadenza del termine del 20 marzo 2023, come consentito dal 2 comma dell'art. 3 
dell'Avviso pubblico del 13 marzo 2023, come prima individuato; 

Considerato che dell'esame delle 28 istanze pervenute dopo la scadenza del primo termine 
fissato al 20 marzo 2023, soltanto 4 soggetti sono in possesso dei requisiti di rappresentanza, 
previsti dall'art. 5 del Protocollo d'Intesa adottato con Deliberazione di Giunta n. 131/2022, 
per l'inserimento nel Tavolo del Partenariato: 

1. Istituto di Studi sul Mediterraneo del CNR; 
2. Associazione Nazionale Mutilati Invalidi Civili; 
3. Istituto Euro-Mediterraneo di Scienza e Tecnologia (I.E.ME.S.T.); 
4. Save The Children Italia; 

Considerato, altresì, che i sopra elencati soggetti hanno restituito debitamente sottoscritto il 
Protocollo d'Intesa approvato con Deliberazione n. 13 1/2022; 

Vista la nota prot. n. 0233517 del 7 dicembre 2023, con la quale l'Università degli Studi di 
Catania, già componente del Tavolo del Partenariato per il ciclo di programmazione 



2014/2020, ha manifestato la volontà di aderire, in qualità di soggetto firmatario del 
Protocollo d'Intesa, al Tavolo del Partenariato per il ciclo di programmazione 202 1/2027; 

Ritenuto, pertanto, di integrare la composizione del Tavolo del Partenariato, già istituito con il 

D.D.G. n. 443 del 26 giugno 2023, con l'inserimento degli Istituti ed Associazioni sopra 

elencati, nonché con l'Università degli Studi di Catania 

DECRETA 

Art.1 

Per le motivazioni riportate nelle premesse, la composizione del Tavolo del Partenariàto per il 

ciclo di programmazione 202 1/2027, istituito con il D.D.G. n. 443 del 26 giugno 2023, è 

integrata con l'inserimento dei sotto elencati Istituti ed Associazioni: 

1. Istituto di Studi sul Mediterraneo del CNR; 
2. Associazione Nazionale Mutilati Invalidi Civili; 

3. Istituto Euro-Mediterraneo di Scienza e Tecnologia (I.E.ME.S.T.); 

4. Save The Children Italia; 

La composizione del Tavolo del Partenariato è integrata, altresì, con l'Università degli Studi di 

Catania. 

Art.2 

Le funzioni di supporto al Tavolo del Partenariato saranno assicurate dall'Area 2 del 

Dipartimento Programmazione nell'ambito della quale è stato istituito, con disposizione di 

servizio prot. n. 15763 del 15 novembre 2023, l'Ufficio del Partenariato. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di 
competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in assolvimento degli 
obblighi di cui all'articolo 98, comma 6, della L.r. 9/2015. 

Palermo, '2-O - 2o 

Il Dirigente dell'Area 2 
Marisa Stimolo 

IL DIRIGEN E GENERALE 
Vinlgares 


